



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - CE**

### **DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**

#### **I DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo, **ADVOGADO** que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA, ESTADO DO CEARÁ, CONFORME EDITAL 001/2015.**

#### **RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA**

<b>QUESTÕES RECORRIDAS</b>
08
10
25
28
29
35
36
41
45
46
49
50

#### **II DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

## **QUESTÃO 08**

**Procedem as alegações do recorrente.**

QUESTÃO NULA

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 10**

**Procedem as alegações do recorrente.**

QUESTÃO NULA

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 25**

**Procedem as alegações do recorrente.**

QUESTÃO NULA

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 28**

**Não procedem as alegações do recorrente.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 29**

**Não procedem as alegações do recorrente.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 35**

**Não procedem as alegações do recorrente.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 36**

**Não procedem as alegações do recorrente.**

Quando se fala em funções do Poder Legislativo, está-se pensando nas funções que se atribuem aos órgãos desse Poder. Esquemáticamente, podemos dizer que as funções fundamentais do Poder Legislativo são a de representação, a de legislação, a de legitimação da ação governamental, a de controle, a de juízo político e a constituinte.

Em verdade, se formos buscar no recesso da história a explicação e os fundamentos do Poder Legislativo, poderíamos até dizer que todas as suas funções são funções de controle, porque ele se desenvolveu como órgão de representação destinado a controlar o poder do soberano.

A função Constituinte é a função mediante a qual o Poder Legislativo - como por exemplo, o Congresso Nacional - por meio da elaboração de emendas Constitucionais (art. 60), cria normas constitucionais. Esse processo formal de mudança constitucional significa que a mesma Constituição se considera mutável por via de emendas elaboradas pelo Poder Legislativo ordinário.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 41**

**Não procedem as alegações do recorrente.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 45**

**Procedem as alegações do recorrente.**

**QUESTÃO NULA**

**DEFERIDO**

## **QUESTÃO 46**

**Não procedem as alegações do recorrente.**

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 49**

**Não procedem as alegações do recorrente.**

A CLT é uma norma legislativa de regulamentação das leis referentes ao Direito do Trabalho e do Direito Processual do Trabalho no Brasil.

Portanto, é plausível de ser cobrada na prova em questão.

**INDEFERIDO**

## **QUESTÃO 50**

**Não procedem as alegações do recorrente.**

**INDEFERIDO**

### **III**

#### **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

*Publique-se,*

Fortaleza – CE 13 de janeiro de 2016.

**CONSULPAM**